
1 

 

Posudek oponenta bakalárskej práce 

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce: Vlasta Gabriela Almasalma 

Název závěrečné práce: Transformace pobytových sociálních služeb pohledem sociálních 

pracovníků 

 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre študijný odbor 
sociálna práca na bakalárskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka, BP si kladie veľmi ambiciózny  cieľ: 

„kriticky zhodnotit proces transformace pobytových sociálních služeb v České republice pohledem 

sociálních pracovníků vybraných organizací působících v Pardubickém kraji.“ Formuláci hlavního cíla 
hodnotím jako:  akceptovateľnú, adekvátnu a vhodnú skúmania.  
 

Hodnocení struktury práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver,  bibliografiu a prílohy, teda 

podstatné náležitosti. Jednotlivé časti BP nie sú primerane členené.   

Hodnocení teoretické části práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej 
a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu. Hlavním 
cílem teoretické části je pomocí rešerše dostupné literatury a dalších informačních zdrojů zjistit, na 
jakých principech je postavena transformace pobytových sociálních služeb v České republice. 
Pozornosť zameriava na charakteristiku transformace sociálních služeb ve vybraných organizacích 
zameraných na klienta s mentálnym postihnutím, čo  pomohlo autorke ohraničiť okruh výzkumných 
šetrení.   
 

Hodnocení metodické části práce:  

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: Vzhľadom  na naplnenie hlavného výzkumného cieľa si autorka zvolila kvalitatívnu 

výskumnú stratégiu s technikou zberu dát pološtrukturovaným rozhovorom. Výskumný súbor tvořilo  

8 informantov, ktorí museli splňovat kvalifikaci sociálního pracovníka, v organizaci museli pracovat 

alespoň pět let s cílovou skupinou osob s mentálním postižením, aby byli  znalí místního prostředí. 

Další podmínkou bylo zařazení informanta do transformačního týmu domova. 



2 

 

Pozitívne hodnotím cíl výzkumu - zjistit, jak vnímají transformaci ve vztahu k ochraně práv uživatelů 
služby, ke kvalitě poskytování sociálních služeb, k rizikům a ke své profesi. K dosažení tohoto cíle bylo 
nutné nalézt odpovědi na níže uvedené základní výzkumné otázky, které jsou zároveň dílčími cíli 
šetření: 
1. Jak vnímají sociální pracovníci transformaci ve vztahu k ochraně práv uživatelů sociálních služeb? 
2. Jak vnímají sociální pracovníci transformaci ve vztahu ke kvalitě poskytování sociálních služeb? 
3. Jak vnímají sociální pracovníci transformaci ve vztahu k rizikům? 
4. Jak vnímají sociální pracovníci transformaci ve vztahu ke své profesi? 

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Autorka při interpretácii  výsledkov dát uvádza k jednotlivým dielčím cieľom výňatky 

z odpovedí participantov, potom pomocou syntézy zhrňuje a vyslovuje určité postřehy, závery 

k jednotlivým zisteným názorom a skúsenostiam sociálnych pracovníkov. 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť čiastočne – kritické 

zhodnotenie si vyžaduje viacdimenziálny pohľad.  

Hodnocení formální stránky práce:  

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: K formálnímu hodnoteniu práce nemám závažné pripomienky. Výsledek 

antiplagiátorskej podpory je vyhovujúci.  

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Práca môže slúžiť, jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov a odbornú 

veřejnost, chýba mi však akcent na výstupy vo vzťahu k managementu organizací poskytujících 

pobytovou sociální službu tak, aby byl lidem s postižením zajištěn snadnější přechod do běžného 

prostředí a následně aby byl tento proces kladně vnímán i veřejností. 

 

Další připomínky: Nie sú  

Otázky k obhajobě: V texte.  

Prosím autorku, aby při obhajobe BP  zaujala stanovisko k týmto  tvrdeniam:  

„Největší rizika vidí pracovníci v dlouhodobé udržitelnosti financování transformovaných služeb. 

Sociální pracovníci se domnívají, že u transformovaných služeb poskytovaných v domácnostech jsou 

náklady mnohem vyšší než v ústavním zařízení.“ Jako je možné znížiť uvedené riziká?  

 



3 

 

„Jako podmínku kvalitního individuálního plánování však uvedli nutnost širšího personálního 

zajištění, které je v současnosti v mnoha případech nedostatečné.“ 

Celkové zhodnocení práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Predkladaná bakalárska práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh 

závěrečných prác.  

 

 

 

 

V Dolnom Kubíne        dne  13. 4. 2021 

 

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD. 

podpis oponenta 


